sa debet, antequam in vigillo argenti vivi instar appareat.

SECTIO V.

*Metalla & Imperfecta & Perfecta
veriori ignis examini tradit.*

EX Mineralium familia recta ad metalla
ditur, quæ num ex uno oriantur fundo, vel
an ratione principii differant, inter sag-
cissimos etiam Philosophos diu disceptatum
fuit. Nos gradibus potius quam essentia in ge-
nere differre statuimus, id quod omnium solu-
tio, mediantibus acidi spiculis peracta, innue-
re videtur, ubi, quæ plus elaborata sunt & per-
fecta, multò penetrantioribus salis cuspidibus
perforari amant, quam quæ rudioribus, & ma-
gis porulosis congesta sunt particulis. Sic &
compertum habent metallurgi, plumbi mi-
neras successu temporis in argentum com-
mutatas fuisse. Ac hinc etiam sagax natura-
lium rusator Baco Verulamius verissimè sibi
persuasum habebat, ignobilius metallum in
nobilius, non tantum naturaliter, sed & artifi-
cialiter commutari posse, quod non inepte-

confirmat metallorum omnium eadem matrix, terrestris scilicet crusta, sive lapidea massa, in cuius porulis diversa s[ecundu]m latent metalla, quae ubi latius nanciscuntur spatium, pura, coaliuta unita, occupant, particulis lapideis liberata.

Eadem vero ordine natura utitur in producendis metallis, qualem in omni corpore naturali observat; à fluido enim omnia originem ducunt, quod ambiens spiritus pro natura rei indurat, qui tamen in metallis fabricandis, multò vehementiori agitatione, pro imprimenta arctissima concretione, & intensa duritate, utitur, ac in vegetabilibus, & mediis mineralibus.

Eam vero inter se metalla c[on]servant differentiam, ut perfecta alia dicantur, & ab impuritatibus si non omnibus, tamen plurimis universaliter correctore liberata, puriori nitore fulgeant, alia vero & mox ab ortu inquinentur impuritatibus, partim propter loci nativi ineptitudinem, partim etiam propter spiritus coagulantis & perficiendi, infausto universalis motoris Solis influxu, obscuriorum siderum radiis obfuscato, imbecillitatem, quae prohibuerunt debitam perfectionis & virtutum mettam assequi.

In sulfure tamen, metallorum potiores vires, sicuti & reliquorum mineralium, & vegetabi-

tabilium etiam , sedem figere , haud vanis extimatur conjecturis , non verò illo vulgari , Philosophorum , & cuivis subjecto , pro maiori vel minori perfectione proprio , spirituoso , penetranti , & ab acidi perfectis spiculis concentrato & concreto , quod æque quidem in interiore vulgaris sulphuris , reconditum latentem combustibile , ac in auro , nisi quod in hoc , plus purum , perfectum , condensatum , ac concentratum existat ; in illo verò adhuc dum volatile , multis superfuitatibus obrutum , & liquidati proximum perstet .

Posse verò sulfur , ab unoquoque metallo separari proprium , Chymici tam veteres quam recentiores testantur , ac non tantum in ignobilioribus , sed omnium perfectissimo auro scilicet , cui tinctura extrahitur , ut candida restet massa , æque tamen ut prius ponderosa , cuique per cæmenta color restitui potest ; tinctura verò extracta , tantum argenti colorat , & in aurum convertit , quantum ponderis aurum habuit . Tale arcum ipsam Rempublicam habere Venetam , ut Cl. Morhoff de Metall. transmut. habet , multi credunt , quod communicasse cum Senatu ejus , Ioh. Augustum Pantheum , sacerdotem Venetum dicunt ; Conjecerunt hoc & sagaciores ex eo , quod , cum ipsi nullas aurifodinas habeant Secinos tamen auream monetam cudant ,

quæ ratione coloris , gradu aliquo superet omne nativum aurum, licet optimum. Sic & Boylæus memorabilem de aureo sulfure extracto in suis operibus refert historiam : ut itaque sufficienter pateat, sulfur , ut in omnibus metallis , ita & in auro esse distinctum & separabile, colore purpureo, ubi reliqua auri massa candida restet : ac ex hac purpureatam & candidatum particularum accurata mixtione flavum oriri colorem, non secus, ac cum è cupro & zinco , inter se justa proportione mixtis, substantia oritur , quæ flavo colore aurum æmueletur. Si verò sulfur extrahitur, ut dictum, candidum fit aurum, ac Luna fixa appellatur , quia pondus auri habet , & in aquâ forti persistit. Huic si color redditur, ut reddi posse docetur , multum inde lucri accrescere posset. Sic & sulfur per camenta sulfureæ naturæ licet impuræ, ita intendi potest & perfici, ut ex viliori etiam , nobilissimum deviat, ut in Rhenano notum , cuius color pallidior & ideò vilioris pretii, per camenta ita colorari potest, ut Hungaricum etiam provocet. Atque hoc artificio Venerus quidam in Anglia , tantas acquisiverat divitias, ut Senatus inquisitionem in se concitabat. Hoc item in Gallia factitatum fuisse , non levis est suspicio , cum tot millia aureorum quotannis

in

in Galliam missa fuerint, quæ tamen raro comparuerint, sed vel in splendiorem colorem excocta, vel nobiliori immista, recusa procul dubio sint.

Atque exinde constat, metalla solum perfectionis ratione differre, non verò essentiâ, utpote in quâ omnia & mineralia, & metalla, nullo excepto, convenient, & ex qua natales, & originem ducant, & non secus ac stellæ ex una eademque luce cœlesti enatæ, calefaciant & irradient.

Confirmat hoc Paracelsus de separatione rerum naturalium, ubi uno eodemque modo, ex omnibus mineralibus, per sublimationem, primum ens sive sulfur embryonatum, extraxit, mox liquida mox sicca forma. Quod tamen Paracelsus non simpliciter intellectum vult, ac si simpliciter hoc modo omnia essent separanda sulfura, & mineralium constitutiva, sed quod ea, ex uno eodemque fundo sulfur nacta, simili solvendi methodo erui debeant: ita tamen, ut, quemadmodum mineralia adhinc aperta, nec obserata, hinc etiam suo principio proximiora, faciliori etiam methodo in sua secernantur constitutiva: è contra verò metalla, veluti maximè condensata concentrata, fixata, firmissimeque occlusa, penetrantioribus etiam ac multò subtilioribus in-

digeant solventium spiculis, ut firmissimis suis
liberentur claustris.

Non vero negandum, quod, etsi minera-
lia omnia & metalla ex uno fonte ortum tra-
hant, hoc tamen viribus illud longe exsuperet,
in quem sententiam maxime pronus videtur
Cl. Helmont, qui quidem in genere de corre-
ctis mineralium sulfuribus deprædicat, quod
omnes fere morbos curent, id tamen se po-
tentius aspicere, in sulfure Veneris, stibii, ac
potissimum in sulfure Glauræ Augurelli, qui-
bus correctis ac perfectis tota morborum co-
hors auscultet, inquit.

Cum itaque tantas vires, in mineralium &
metallicorum corporum sulfuribus latitare
audiamus, unumquemque verum & rationa-
lem Medicum eò adactum sentimus, ut *Cl.*
nostri Helmontis monitum curiosè observet,
nimis ut discat sulfura mineralium spoliare
visua peregrina ac virulenta, ut abditum in eis
ignem consequatur vitalem, qui Archeum
in scopos desideratos placidissime deduc-
cat.

Nos ordine igitur singula lustrabimus, ab
imperfectioribus ad perfectissimum tandem
ascendendo metallum, & quæ ac quomodo
ex eis separanda ac corrigenda sint, dextrè
communicabimus.

CAPUT. I.

Mercurii Analysis in sistit.

Hic inter metalla primò considerari me-
retur, quia ceu liquidus & fluidus Protei
instat mille se in formas fingit ac refingit, ad-
eò ut plurimi eum pro primo metallorum en-
te prædicare non dubitarint: Nec nos absti-
nemus, quin cum eis statuamus, hoc fluidum
corpus tandem indurari, & in perfectissimum
etiam metallum denique converti potuisse,
cum sulfurè æquè refertum existat ac illa mi-
neralia, sicut hoc ex Cl. Helmonte clarissimè
constat, qui ideo Mercurii sulfur internum
extra vertere præcipit, ut in aurum horizon-
tale vertatur.

Quod verò cædem Mercurii particulæ,
quando universali adjuvante motore in per-
fectum aliquot metallum concentratae & ex-
altatae sunt, reducirursus pristinâ argenti vivi
formâ queant, haud credo; Ac hinc eos falli-
sentio, qui, dum è metallis quasdam argenti
vivi particulas educunt, easdem statim redi-
ctas existimant. Quod vero illæ nondum
firmiter agglomeratae & exaltatae vel perfectæ
fuerint, facilius judicarem. Ut hoc etiam

notant imperfecta adhuc metallica corpora, videlicet Plumbum & Antimonium, ex quibus facilius, quam ex perfectioribus Mercurius resuscitat^r, quia in his nondum omni ex parte elaboratæ, sibique firmiter agglomeratæ ac fixatæ fuerunt, ubi verò nullum dubium, eundem successu temporis perfici & in nobilius metallum exaltati potuisse.

Omnem, ex his colligo, Mercurium, vel in mineralis liquidum, vel ex mineralibus & metallis reproductum, ejusdem esse generis & naturæ, nec hunc ab illo prærogativam obtinere, firmissimè mihi persuadeo, ut experientur illi, qui tot aliorum naufragijs in hoc alto mari nondum cautores facti sunt: nisi quod hic, illo, quandoque impuritatibus magis vel minus conspurcatus extet, superficialiter saltem.

Uno quidem omnes ore exclamant Chymici, nislibi esse cum Mercurio vulgi, nec levelle argentum vivum currens, sed substantiam metallicam immaturam, non tamen in radice impuram, quam illi Mercurium suum vocant. Hanc yetò substantiam metallicam sulfur esse, sive particulas exaltatas putissimas volatiles acidas, æque in vulgi Mercurio reperibiles, ac in aliis mineralibus & metallis, à Philosophis tamen occultatas, verissimum est,

est, & innumeris eorum effatis firmati potest. Hæc metallica substantia, sulfur est oleaginosum incombustibile, & tamen ignis, vel igneæ naturæ, quod longa alteratione tandem infixum, purum & incorruptibile corpus evadit; at istud parasse pro prima vice, est ingentis operis, pendetque ejus directio è manu ejus cui debetur omnis honor, quia parvulis revealat ejusmodi arcana, quæ mundus nescit, & idcirco vilipendit, ut Cl. Helmont de febribus sine fuco monet.

Ratione constitutivorum, Mercurius ex particulis acidis volatilissimis, sulfureis, pressiis sibi incumbentibus, celerrimeque provolutis, attamen in se debilius motis constat, unde volubilitas & ponderositas. Hæc verò si ab invicem secedunt particulae, conspicuæ lèidunt: sunt verò in sua cohæsione adeò tenaces, ut potius, subtilitate & volatilitate sua, durissima etiam permeant, & externos hinc sensus, imò & intellectum deludant, dum ut Cl. etiam Helmont præter vulgarem experientiam confirmat, sine ponderis jactura aut viuum detrimento vim radialem, aquæ vel incoctum, vel immaceratum imprimat, ut licet ne minimum quid de argento vivo in se sorbeat aqua, attamen proprietatem, non item substantiam mutuet, adeò ut epota necet

lumbricos universos & ascatides , etiam existentes , quo potus iste nunquam perveniat , quippe qui mox totus in lotium rapiatur , fisticque aquam istam validiorem si semel cum argento vivo bullierit , quam si immacerata saltem fuerit . Unicam verò argenti vivi unicam millies aquæ mensuram inficere posse , & tamen permanere in pondere & proprietate pristinis , inquit .

Sic etiam externè applicatus particulis suis volatilissimis non solum pediculos , sed & varia cutis virtia , ut scabiem , etiam contumacissimam fugat , & ulceræ verminosa , & inverterata alia sanat , si corpore prius purgato , hoc modo adhibetur ; v.g.

Pro homine adulto Recipe argenti vivi 3.j. album . ovi num. ij. vel iiij. in vase quodam idoneo probè conquassentur donec omnis Mercurius in minutissimas particulas albumini commixtus non amplius appareat , hoc inunge cingulum ex panno cylino patatum , & 8. digitos latum , intus & extus , ac lumbis nudis applica , & quatuor reliaque septimanis , donec scabie abactâ , cutis pristino nitore & puritate nitescat . Vel ex Mercurii vivi 3. j. ung. pomati 3.ß. & cerussæ 3. j. ß. fiat unguentum quod juncturis inunctum intra octo dies effectum optatum præstabit .

Corticis vero avellanæ inclusus , & inter-

mam-

mammillas positus verissimè lac auget, & amissum restituit, in primis si à fascinatione amissum lac harioletur.

Cum floribus autem hypertici, & lunaria, sacculo inditus, & novis nuptis collo appensus, in cantationibus venereis resistere perhibetur.

In substantia etiam ad lib. 8. & lib. j. propinatus ab Henrico ab Heer, mirum quantum laudatur, in iliaca passione à pertinacissima alvi obstruktione, quod sine omni noxa momento citius secum obvias fæces per intestina ducat, quo facto ad eluendas remanentes particulas clysterem ex puro vino cretico injicere jubet: A hac methodo aliquos ileo morituros cum Dei gratia servasse asserit.

Hæc sunt Mercurii vites potissimum radiales, nec adhuc in sua prima secreti. Ubi tamen nota, quod per corium sæpius expressus esse debeat, & à superficialibus ac adhærentibus impuritatibus quoad possibile liberatus.

Quantum verò in sua principia secretus corròdat, quasq; corpori nostro conferat noxas, quibusq; blandiatur fucis, & quam arctos permet mæandros, metallurgi norunt, indiesq; experiuntur aurifabri, quando argentea deaurant vasa, ubi hydrargyreis tam malignè corripiuntur effluviis, ut tandem colla & manus trement, & crura vacillent, ac scelotyrbo infestentur.

Longam sanè introduceremus malorum seriem, si argenti vivi nocivam ad amussim scrutari velimus: at tonsoribus nimis nota est Mercurii in lue venerea exhibitio, quo si corpus nimioperè perfumarint dentes brevi live-scunt, (ubi alias genuina Mercurii proprietas est, faucium, orisque poros & gingivas &c. à pituita purgare:) & tandem ossa tam friabilia redduntur, ut facillimè diffingantur, sicuti apud Schenckium, Hildanum & alios videre est, ubi prius nodis & tophis corpus defœdavit, & articulos gypseis tuberculis, coagulativâ suâ vi lymphæ adversarius, ac ossa doloribus, intolerabili teredine excruciat, spiculatissimo ac acriori acido instructus Mercurius.

Cumque ideò tantas Mercurius excitet tragædias corrosivâ suâ volatilitate acidâ, & in præmia sua hæc secretus; admodum in consideratè illos dico procedere, qui salibus rudioribus acidis correctionem instituunt, ac ita plus acuunt, in primis tot heterogeneorum salium affusione.

Eo verò laborent, ut volatilem hunc hostem ligent & figant, suumque internum sulfur cum *Helmonte* extravertant, quamdiu enim revificari Mercurius potest, non esse vitri bonire medium *Helmonti* hinc lubentissimè largimur: ac experientissimus *Thomson* epilogi

gismi chymici p. 67. hoc innuere videtur ubi
inquit: Mercurius vulgaris utcunque in for-
mâ pulveris albi, citrini, rubei, olei, resinæ,
aque multitati latvetur, nunquam tamen
statui debet remedium luis venereæ inno-
xiū vel alexipharmacum appropriatum: nisi
absque ullo salium externorum sodalitio figura-
tur, siatque planè diaphoreticus.

Luculentissimum hinc manifestumque fit,
quam ineptè, quam perversè Mercurii præ-
parationes haec tenus in Pharmacopoliis insti-
tutæ fuerint, & quam inconsideratè ab emun-
ctioribus etiam Medicis sèpius præscripta
sint, Mercurius dulcis, & similia malè præpa-
rata Mercurialia. Et verissimum est Chymi-
corum plerorumque ignorantiam, tot perversis
præparationum modis, viam struxisse;
ipso enim, quid corrigere debebant, latebat.
Modo consideres, & percurre præparatio-
num farraginem, quas Schröderus corrasit,
vix unicam, credo nullam invenies, quæ juxta
legitimam normam, suam subit perfectio-
nem, unde non mirum tantas sèpissimè tra-
gædias, perversè elaboratis Mercurialibus ex-
citati, omnes namque istæ præparationes ex-
ternum saltēm sulfur attingunt, ac internum,
quod juxta monitum Helmontis extraverte-
re debuissent, additis salibus heterogeneis
acidis

acidis firmius occludunt. Percurremus vero brevissimè, principaliores eorum Mercurii elabotationes, ubi ante omnia heterogeneitatum & impuritatum separationem, medianente eorio instituunt, aliquoties per hoc exprimendo, tuno per sp̄it. vini, vel acetum simpl. vel cum sale mixtum, tam diu conquassando & lavando, donec isti liquores non amplius nigrescant, atque tum sufficienter à sordibus liberatum esse credunt.

Jam verò ulterius ascendentes, fixum reddere, omni studio laborabant, ac hic Johannes de Vigo primus inventor erat, qui etiam omnibus aliis meliorem præcipitandi modum invenit, quia mediante spiritu vini ultimo corrosivos mitigabat spiritus vel spicula salina, ut loco corrosionis, carnem saltem superfluam absumeret, utpote gustu insipidus & quodammodo dulcificatus Mercurius. Procedebat verò in hunc modum.

Primò aquam sibi fortissimam parare hāc forma juber: v. g. Recipe

- Auripigm. citrini.*
- Florum eris ana. 3. ij.*
- Nitre opt. lb. j. ss.*
- Alum. rup. lb. ij.*
- Vitrioli Rom. lb. iiij.*

Tri-

Triturentur omnia ad invicem, & ponantur in retorta vitrea probè lutata , cum recipiente similiter optime adulato, & tum destilla s. a. per gradus, donec recipiens rubescere incipiat, quo facto auge ignem & continua, donec nil amplius egrediatur, quo viso desiste, & aquam cautè exime & serva.

Tunc Recipe argenti vivi ℥. j. Aquæ fortis prædictæ ℥. j. l. ponantur simul in retorta bene lutata quæ sit capax ℥. iiij. permaneant simul per diem naturalem, retortâ optimè obturatâ, tum adhibito recipiente, ac juncturis clausis, ab initio lento igne destilla, donec recipiens paulum tubescere incipiat, tum continua ignem augendo donec omnis aqua egressa sentiatur, quo facto , frangatur retorta & præcipitatus Mercurius , ac in colorem minii conversus, ab omni alba & crocea remundetur, rubicundior pars triruretur in porphyrio subtilissimè , & in patella vitrea per duas adhuc horas calcinetur , ut major spirituum pars expellatur, hoc facto ter vel quater spiritus vini rectificatissimus ab eo destilletur ; & hoc est seletum, inquit, quod facit pulvarem perfectissimum, dolorem non causantem , ac tum inter cætera corrosiva iste pulvis nobilioris & securioris est operationis.

Hic vides boni viri intentionem, dum cor-

rosiva salium spicula mediante spir. vini ci-
curate intendit, non perpendens externum
Mercurii sulfur esse, quod corrosivo suo acido
tantas inducat tragœdias, sicuti probat hoc
Mercurii saltē adhuc vivi, nimia inunctio, cui
nullum accessit acidum: quovis igitur modo
correctionem & dulcificationem instituas,
semper erit idem Mercurius, externo suo sul-
ture nocivus, nisi in ulceribus putredinosis à
debili acido tales, ubi superfluam, hic pulvis,
absumit, & excrescentem carnem, & debili-
tatum excitat, et si non corrigit acidum.

Hoc alii subolentes, paulò aliter rem sunt
aggressi, nimirum per metalla corrosiva Mer-
curii spicula hebetare, vel incarcerare allabo-
ravit, forsan ab Helmonte docti, qui ente
Veneris, externum ejus sulfur invertere præ-
cipit: sed admodum ruditer illi processerunt,
nec aliis consideratores, dum hoc insistunt
correctionis modo, v. g.

Recipiunt Mercurii optimè purgati ȝ. iii.
solvunt in aquæ fortis ȝ. vi. huic solutioni jun-
gunt cupri purificati ȝ. i. itidem in ȝ. ij. aquæ
fortis soluti, mistura peractâ, ex retorta destil-
lando, aquam fortē abstrahunt, urgendo
sub finem vehementius ignem, quo maxima
spirituum corrosivorum tollat pars, rema-
nen-

nentem massam terunt, & cum aceto in cincis per dies 6. digesta, ultimò ebulliunt, quo potissima Mercurii pars aceto solvatur. solutionem verò decantant, filtrant, & leni igne ad siccitatem destillant, actum spir. vini aliquoties, vel aquâ præcipitatum viridem edulcorant.

Hunc pulverem maximè extollunt in Lue venerea, in primis Gonorrhœa, cum conserva rosarum primo & secundo die a. gr. v. ad viij. postea vero aucta dosi ad 9. & scil. etiam cum extracto catholico, vel panchymagogo, exhibitum.

Notari verò volunt, quod, etsi materiam peccantem per urinam expellat, & hac ratione augere Gonorrhœam videatur, nullum tamen terrorem capere debeant ju-niores practici, cum se natura hoc modo à ma-lo liberet.

Sed quod mala patrare debeamus, ut inde eveniant bona, nullibi scriptum legimus: Retrogrado quidem vel inver-so ordine hic præcipitatus viridis agit, dum causticorum more putridum destruit gonorrhœæ liquamen, quod tum natu-ra exturbat, at nî caute procedatur &
Z 2 dosis

dosis ratione corruptæ materiæ justè commensuratur, pejora sanè inducunt mala. In omni igitur Mercurii applicatione, ne quid nimis, observandum.

Non absimilis videtur huic jam dicto præcipitato, ille, quem vocant *aurum vita*, quod paratur hoc modo, v.g.

Recipe auri 3. j. raspato vel lamellulato tenuissimè, adde Mercurii probè purgati 3. j. misce in tigillo calido, ut fiat amalgama, tum frigidæ infunde, & per corium massam expri me, amalgama in coto remanens cum aceto & sale probè ablue, donec non amplius nigrescat acetum, hoc pondera, & si ejus non sint drachmæ octo, plus adde Mercurii, donec octo habeat drachmas integra massa, unam auri, & septem Mercurii scil. partes; cucurbitulæ inditæ massæ, duas aquæ fortis, superfunde uncias, ac alembico superimposito ex arena destilla, hocque repete quinques, & devenerit pulvis tuber, quem in patella terrea clausa, ulterius calcina, & rubicundior fit præcipitatus, sæpius aquis cordialibus (melius spiritu vini,) abluendus.

Dosis est à gr. j. ad ij. in morbo Gallico, Lepra, Cancro, fistulis interne & externè.

Multò operosiori methodo suum *Azoth* elaboravit *Elias Iohannes Hesling*, quod nil fuit aliud

aliud quam Mercurius præcipitatus cum Auro & Luna, sed quid effecit hoc suo decantato Azoth? funestacredulis intulit mala.

Et nî Curiolus Nobilis de Mülinen, Helvetus Bernensis, (à quo, nunc beato, communicatam obtinui ejus præparationem , quam ipse, ab Heslingio pro centum Imperialibus edoctus, prosequutus fuerat) ejus indulssisset usui, (sæpè enim sternutatorii loco naribus attracthebat :) alias scorbuticâ dispositione notatus, non, credo, gangræna in pede prehensus, occupuisset.

Sed ecce laboriosam ejus confectionem.

Primo recipe Mercurii Hispanici lib. iij. purificato probè cum spiritu vini, vel aceto sale marino saturato , tam diu lavando , & conquassando , donec nulla amplius nigredine liquorem inficiat , tum per corium cervinum, aut hircinum exprime , ac in cucurbita superfluam abstrahe humiditatem, quod notes, si in alembicum ipse ascendit, quod peracto per corium denique exprime purgatum ab adhærentibus Mercurium sordibus.

Tunc recipe limaturæ chalybis purissimæ lib. 8. Mercurii purgati ȝ. vj. hunc tigillo immite, & igni appone, ac cum fumum emittere incipit, limaturam chalybis sensim immisce, spatulâ ligneâ , & si ascendere Mercurium fu-

mantem observas, remove ab igne tigillum; massam vel amalgama mortario lapideo infunde, & pistillo lapideo optimè tere, per diuidiam vel quartam horæ partem. Si tum multum adhuc restet Mercurii currentis, cum limatura Martis haud combinati, ut prius procede, Mercurium nimurum calefaciendo, ac limaturam de novo admiscendo, in mortario tritando, & hoc si exigit necessitas, reiterando donec omnis Mercurius cum Marte in amalgama coeat. Si verò paulum adhuc restet, non opus est repetita amalgamatione, quia si reliqua accedunt metalla, eis facile adhæret.

Hoc facto recipe item limaturæ Veneris ℥. ʒ. Mercurii purificati ȝ. vj. misce & omni ex parte, ut jam de Marte edoctum, procede, & ultimo Martis amalgamati adde.

Postea item sume Stanni Anglici ℥. ʒ. minutum incilo vel raspatio adde ut in superioribus Mercurii purificati ȝ. vj. hoc vero amalgama optime trituratum seorsim serva in vitro.

Tum ex Saturni etiam ℥. ʒ. cum Mercurii ȝ. v.j. factum amalgama, adde stanno seorsim asservato, ac cum invicem steterint per quatuor dies, adde prioribus, & omnia amalgamata commisce, & optimè trita repone, per octo

octo dies vel ultra, interea verò aliquoties tri-
turando & commiscendo.

Peracto hoc tempore, recipe Cinnabaris
Nativæ fl. ij. tere subtilissimè, & adde supra re-
posita amalgamata cum fl. β. argenti adhuc vi-
vi, ac omnia probè in mortario lapideo tere &
commisce, tum rursus omnia hæc mixta per
duas vel tres septimanas repone.

Postea recipe calcis vivæ s. q. consperge
cum aqua sale commuui optimo imprægna-
ta, paulisper saltem, ut concidat, ex hâc col-
lapsâ calce vivâ, & pane fecalino fac pa-
stam, quam cum amalgamate supra reposito
commisce muriâ humectando, donec omnia
probe subacta sint, & Mercurius vivus non ap-
pareat amplius, tum efforma globulos, quos
exsicca.

Exsiccatus hos globulos retortæ immitte,
& recipiente maximo adhibito, cum aquâ ad
sex digitorum altitudinem impositâ, lutatis
legitimè juncturis, destillationem institue per
integrum diem, leni saltem igne, post fortiori,
donec omnis Mercurius expulsus sit, quem
aliquoties aquâ lotum per corium exprime, &
Mercurius paratus est.

Hujus recipe ȝ. vj.

Auri per Antimonium fusi & subtiliss. li-

mati 3. s. fiat amalgama ut supra edictum, in tigillo miscendo & triturando,

Tum etiam recipe argenti puriss. 3. s. & cum Mercurii præparati 3. vj. item fac amalgama, triturando solum per dimidiam horam, atque tunc amalgamata commisce & per integrum horam probetere, & parata est massa.

Hanc cucurbitulæ immisiam, leviter saltem, imposito, orificio, gossipio, cum vesicâ clausam cineribus elixiviatis impone, & ita relinque in loco sicco per quinquaginta dies, singulis tamen octo diebus eximendo, triturandoque per dimidiam horam optimè, acreponendo rursus.

Diebus hisce effluxis calori levissimo appone, item per quinquaginta dies, vel in hypocausto calido, vel cineribus calidis, ut prius singulis semper octo diebus eximendo & triturando, quo, si quid Mercurii separatum fuerit, immisceatur rursus.

Elapsis his centum diebus, calorem paulisper auctiorem adde, per centum alios dies, semper tamen observato singulis octo diebus tritu.

Postea arenæ impone, & calorem moderatum tamen, per centum & quinquaginta dies continua, ubi massa crescere incipit cypresſi

pressi ad instar, tunc exime & de novo tritū-
rando commisce, & in pristinam amalgamitis
formam abit, tenaciorem tamen, quam rur-
sus suæ cucurbitulæ inditam, ut prius, foyet o
igne, singulis ut prius octo diebus terendo,
donec tandem igne aucto in pulverem fusci
coloris convertatur, qui cum inter terendum
elevetur in atomos, paratus est, à quo ter vel
quater spiritus vini rectificatissimus avocan-
dus, & si ultimò, & parato pulvere quid argen-
ti vivi restet, separandum, & pulvis probè af-
servandus.

Entædiosam præparationem pro acquiren-
do præcipitato institutam, quem dictus Hes-
ling pro universali venditabat Medicina, sed
quam arroganter & perverse, multa docent
exempla infaustæ exhibitionis, hæc enim falsa
universalis Medicina saltem Dosi unici grani
propinata, horrendos præstabat effectus, scil.
per vomitum, sedes, sudores &c. ut hominem
non ferendo sufficientem judicasses. Bona
fanè universalis Medicina, universaliter omnia
destruens & liquefaciens! Præprimis quando
per compendium ejus præparatio instituitur,
quals erat Heslingii mos, qui, cum tempus
non sufficeret, auctionem sui Azoth instituc-
bat, hoc modo:

Recipiebat pulveris Azoth ȝ. iiij.

*Mercurii suo modo Philosophice
parati ȝ. viiij.*

factâ mixtura sive amalgamatione ut in superioribus factum , calori apponebat per quinquaginta dies , vel supra fornacem , vel cineribus calidis , singulis octo diebus triturando , & commiscendo .

Postea arenæ imponebat , & singulis octo diebus ignem augebat , donec in pulverem omnia versa erant .

Non melioris farinæ sunt aliorum præcipitationes , pro acquirendo Mercurio diaphoretico institutæ , qui etsi in concitanda salivatione , sæpius etiam per sudores , suum præstet effectum , attamen tutus non est , quia suo fætem externo sulfure nequam , id peragint . Inter hos maximè deprædicat suum præparandi modum Cl. Cardilucius , qui hic est , & priori non multum dissimilis ratione ingredientium , v.g.

*B. Auri finissimi partes duas.
argentis cupellati partem unam.*

Ducantur in folia tenuissima , quorum recipere partem unam Mercurii vivi purissimi partestres , fiat amalgama , hoc per quam optimètere in mortariolo agatino , quo in minimos atomos metallæ disserpentur , & impunita-

ritates quas continent elui queant : trituratio-
ne sufficienti peractâ aquam affunde & tere,
quæ si impura, decantetur, & recens affunda-
tur, hocque repetatur tam diu donec amalga-
ma sit satis clarum & purum; Hoc per co-
rium exprime, ita tamen ut massa Mercurii
sufficientem copiam servet, & liquidior sit,
tum cucurbitulæ immittæ, & leviter saltem
clausam arenæ impone, & ab initio leniorem,
postea vero auctiorem adhibe calorem, do-
nec cypressi instar crescat, & tandem in rubi-
cundum vertatur pulverem, observando ta-
men ut sepius eximatur & commisceatur se-
paratus à massa Mercurius.

Hunc præcipitatum pro Panacea dictus
Cl. Cardilucius de prædicat, cum per saliva-
tionem sepius etiam insensibiliter, insignes
præstet effectus in Lue Venerea, Catarrhis
contumacioribus, Hæmicraniis, Epilepsia &
similibus gravioribus ac tenacioribus morbis.
Dosi gran. ij. ad v. & ultra cum mica panis in
pillulas redactus & propinatus aliquoties.

Quos non sparsit rumores de sua Panacea
Rohtmaler/ qui cum Saturni minera Mercu-
rium combinavit, tritu per octo dies & ultra
continuato, tunc calore successivo præcipita-
to. Hac suâ Panacea Podagram cutare vo-
lens, Generali cuidam tunc Wormatiæ com-

moranti, fustibus remuneratus abiit: tandem Mercurii nocuis vaporibus corruptus, in ætatis flore mortem obiit Hanoviæ præterito anno.

Consideratius quodammodo proceditur, si volatilissimis acidi spiculis, mercurialium particularum internum sulfur extravertendum, queritur, ubi sequens præparatio etiam à Thomfoni admodum laudatur, cum inquit in observationum suarum Epilogismi Chimici § 110. Sulfur, Sal armoniacum, Mercurius, multoties permista sublimataque, pulverem subrubrum fixum reddunt diaphoreticum tutissimum; hoc verò ita instituitur, v. g.

¶. Sulfuris optimi ȝ. iiiij. liquefiat sensim in vase vitreato, cui immisce Mercurii benè purgati ȝ. ij. probè commistam massam refrigeratam pulverisa subtilissimè, & adde salis armoniaci pulverisa subtilissimè, & adde salis armoniaci pulverisati ȝ. j. ac phiolæ inditam, arenæ impone, capitello leviter imposito, & primis tribus horis moderatum adhibe ignem, postea eum auge, ad sex horas, ut ultimo capellæ fundus candeat, tum cessa, & refrigeratis omnibus, majorem partem sublimatam invenies, cum quadam remanentiâ in fundo, quam tracto vitro exime, & sublimato immisce, & ut prius procede, hocque tamdiu reitera, donec in fundo remaneat omnis massa in pul-

pulverem subrubicundum conversa, flores
verò qui in ultimâ sublimatione alcenderunt,
abscidiendi.

Dosis est à gr. iij. ad x. corpore prius purga-
to, inque lue gallicâ, elephantiasi, catarrhis,
non contemnendum diaphoreticum, ex-
hibet.

Longè verò adhuc abest, donec hic Mercuri-
i Diaphoretici, perfectionem & vires Hel-
montiani Diaphoretici ex̄sequent, de quo ille
deprædicat, quod sit Medicina quæ Medicum
nobilitet, quippe quæ omnem sanet febrem
unicâ potionē, Hæticam intra Lunæ cursum,
Luem venereum, Hydropem, Asthma &
quemcunque morbum chronicum, item lu-
pum, carcinoma, & quodlibet æsthiomenum,
cacoethes ulcus, sive externum sive inter-
num, compleatque solus medentum desideria-
tam in Physicis quam Chirurgicis affectibus.
Hanc verò pro primâ vice parasse, ingentis es-
se operæ inquit, ejusque directionem pendere
ab ejus manu, cui omnis debeat honor, quia
patvulis revelet ejusmodi arcana, quæ mun-
dus vilipendat.

Ut autem hic Diaphoreticus acquiratur,
Mercurium mori oporteret dicit, absque ullo
salium exterorum consortio, ita tamen ut vi-
vus maneat in plaustro, hoc est, quod requiri-

Cl.

Cl. Helmont scil. ut ratione sulfuris externi moriatur, Mercurius & internum sulfur ope particularum sulfurearum, metallicarum, volatile, acidatum extravertatur, ut hoc probat ejus Mechanica, quando jubet :

Accipe pulverem Johannis de Vigo propria manu paratum, alioquin admisto minio adulteratus est. Hic pulvis affuso elemento ignis, ex vitriolo Veneris extracti, cum aquâ regia cohobandus est quinies, sub finem augendo ignem, nam fixatus plane est, & pulvis valde corrosivus: Qui dein cohobetur decies cum aquâ vitæ optimè dephlegmatâ, & vicibus singulis renovata, donec omnem corrosionem secum abstulerit: Et tum iste pulvis instar sacchari dulcis est: Ideoque spiritus vini Saltaberi sive Tabarzet appellatur, quod saccharum sonat, non quod in se dulcis sit, sed auferat corrosivos secum spiritus: Adeò ut residuus pulvis propria nec aliunde mutata dulcedine fulgeat. Nam præterquam quod ignis vitrioli sit dulcis, ipsum sulfur Mercurii tunc extra inversum est summæ dulcedinis, & tum fixus iste pulvis Aurum Horizontale vocatur: de hoc fatetur, quod votis semper obsecundaverit. Difficilis quidem, inquit, est ejus acquisitio, sed duorum granorum dosis sufficit ter quaterque exhibita, ac semel nacto Mercurio Dia-

pho-

phoretico multis ægrotorum sufficit miriadi-
bus, tam pro se medente, quam pro posteris
suis.

Hic Diaphoreticus etsi aspernetur omnem
digestionum laborem, facit tamen in morbis
quantum Physicus ac Chirurgus optare pos-
sunt. In superficie enim ludit dulcedo sulfu-
ris ejus, pars autem per sulfur externum ob-
iecta latet, nec operatur nisi per speculum lu-
cens trans sulfur, & sic Archeum sui ad lubi-
tum affectans.

Alioquin illa Diaphoretici dulcedo est sul-
furis ex igne Veneris hausti, qui est ejusdem
saporis cum Diaphoretico, quapropter ignis
ille est anodynus, soporiferus innocuè, doloris
pacator, qui sedat omnem iram, dolorem,
motionem, turbationem, tempestatemque
Archei. Itemque imprimit in Archeum vo-
luntatem resolvendi omnia coagulata, quo re-
spectu tollit omnem morbum occasionaliter,
materialiter & enormonticè excrementis
quibusunque tributum.

Huc adeste artifices! Huc intendite
nervum! & ens Veneris quartite per Sal
Armoniacum, & ejus volatile acidum,
non per vitrioli, aut alium heterogenei-
tibus vel ruditatibus onustum spiritum
salinum; & habebitis verum Mercurii

Dia-

Diaphoretici fabricandi Instrumentum, qui uberiorem fructum & laudem comparabit, quam si vilioribus insistendo, non tempus solum & pecuniam, sed & existimationem vestram, cum ægrorum salute perdatis.

Jam ad alteram Mercurii præparandi partem, sublimationem nimirum, ubi particulæ mercuriales sulfuris, externi, mediantibus salinis acuuntur, ut venenosam planè induant naturam. Hæc verò præparatio cum infinitatum rerum, ac medicaminum ab artificiis ad diversos scopos elaboratorum, basis fit, eam primò circumscribemus: *sublimatur vero argentum vivum* hac proportione, v. g.

Recipe Mercurii seu argenti vivi libras 280. Mercurii sublimati libras 20. salis communis, Nitri ana. lib. 200. capitis mortui reservati libras 50. vitrioli rubificati libras 400. Omnia separatim redigantur in pulverem, sub lapide molari qui calcat: tum mixtura fiat hoc modo:

Mercurius vivus, & sublimatus, portioque salis communis & Nitri primò misceantur, & quamvis salia arefacta sint: tamen ab hâc mixtura madescunt: sic Mercurius, miscendo cum dictis speciebus moritur, tunc addere reliquam salium partem, perge miscere ligone ferreo, donec Mercurius nullibi vivus appareat: tunc mixtura est humidissima, cui si addere velles

vitrio-

vitriolum rubificatum, absumeret humidum in momento, quia est valde aridum, ac laxi indueret naturam: Oportet itaque loco dicti vitrioli addere caput mortuum de prima sublimatione reservatum, aut de aqua fortis perinde est, sic modice siccatur mixtura, quam per cibrum agitare oportet, ac tum huic cibrato pulveri commiscere vitriolum rubificatum. Ac ita habes misturam, quâ cum impleto 16. vasa magna vitrea, ita tamen ut quarta pars sit vacua, hæc locentur in capella cinerum, non verò in aperto igne, in quatuor furnillis, quorum quilibet contineat 4. vasa; vasibus appone alembica negligenter saltem cum suis receptaculis. Ignis per 24. horas sit lentus, in quo tempore salia dissolvunt Mercarium, spiratque in illa actione odorem aquæ fortis, pulmoninocivum, qui inspirantem ferè suffocat. Post horas 24. odor perit, & tune sublimari incipit Mercurius, ac tum illo calore persevera, donec Mercurium in forma placentæ, à suo capite mortuo separatum in summo videas, quod fit plerumque quinto die si benè fueris operatus.

Aquam fortē egressam seorsim serva.

Frigefactis omnibus, propter grave pondus sublimati, sponte crepat vasa vitrea: (fragmenta separatim collige, habent enim aliquid

sublimati, quod abrade, quo cum alia vice Mercurius currens mortificari debet,) cave cinerem, ne per rimas decidat, supra placentas, quas curiosè ambabus manibus prehensas, sepone, quatum quælibet pendebit circiter libras 25. plus minus, juxta capacitatem vasis, quod plus vel minus de mixtura capiebat: ita ex 280. libris Mercurii vivi & 20. sublimati, colliges sublimati ter centum & octoginta: ac crevit in pondere Mercurius vivus 80. libris.

Hic jam monent Zvvelferus & alii, ut sublimatio bis vel ter reiteretur novis speciebus sale scil. & vitriolo: sed rejicit hoc Tackenius tanquam inutile, quia Mercurius semel acidō salino saturatus, tantum absorpscerit, quantum sufficeret, & indigeret: & licet deinde centies sublimetur, aut per se aut novis speciebus, semper tamen maneat idem Mercurius sublimatus: adeò ut reiterare laborem, sit tempus & species inutiliter perdere.

Ulterius hic Cl. Frid. Hoffmannus hujus est opinionis, nimirum Mercurium, solum, cum sale & vitriolo, absque nitro vel aqua forti paratum, minus corrosivum existere & hinc ad medicinam plus conducibilem. Sèd cautelam hanc esse superfluam Tackenius habet, cum Mercurius à nitro nil acquirat ponderis,

deris, sicut facit cum sale & vitriolo sublimatus, sublimetur enim, inquit, idem Mercurius eadem proportione nitri & vitrioli rubificati absque sale communi, ac ascendit Mercurius rubeus, qui nil neque ponderis neque corrosivam acquisivit. Hinc crederem ego, hunc cum intermediato nitro ut supra edo & tum, ratione spiritus nitri volatilis, qui acre Mercurii externum sulfur mitigat, minus existere venenosum sive malignum, quam qui cum solo sale & vitriolo sublimatus existit, et si nullus malignitate careat, adeò ut litem hunc inutilem planè duxerim; quacunque enim sublimes salium proportione, semper manet idem Mercurius nequam, nisi aut volatilitate aut fixitate differentem velis. Si tamen crystallinum magis expectas, Recipe Mercurii vivi lib. ss. vitrioli quodammodo rubificati, salis communis fusi ana. lib. j. ms. optimè cum aqua forti impasta, & sublimater, & fiet crystallinus.

Ex hoc jam sublimato Mercurio multa & varia saepius nociva medicamina ortum ducent, inter quæ primum locum tenet *Dulcis Mercurius*, si non ritè vel paratus vel exhibitus sit. Si vero legitimè quis paratum velit hunc Mercurium dulcem, hanc sequatur methodum, v. g.

12. Mercurii sublimati legitimo modo 15.
 13. Mercurii vivi purgati item 15. 15. plus vel mi-
 nus, exacta enim Mercurii vivi quantitas hic
 determinari nequit, quia sublimatus tantum
 capit Mercurii vivi, quantum potest: misce
 exactissimè, diutius ferendo in mortario lapi-
 deo, cum pistillo ligneo, donec nullus Mercu-
 riū vivus magis velit sorberi à sublimato,
 quem remove. Si quid ejus supersit, ac tum
 semel adhuc probè tere donec omnia exactè
 mixta sentias. Hanc mixturam cucurbitæ
 vitreæ immitte, leviter saltem apposito capi-
 tello, ut fuligines exhalare queant, tum arenæ
 impone, & destillationem institue, primis 6.
 horis leni igne, postea cum sublimari incipit
 fortiori igne continuo, donec omnia elevata
 sunt, quo observato, furnellum exactè claude,
 ut sensim omnia refrigescant, tunc exime, &
 si quid Mercurii currentis ascenderit remove;
 quod vero sublimatum est subtiliter tere & bis
 adhuc sublima, per crebriorem enim sublima-
 tionem, vim purgandi amittere F. Hoffman-
 nus refert, quæ item præcipit, propriâ manu
 sublimatum elaborare, ne arsenico adultera-
 tus substituatur.

Sed hunc metum inanem esse facile colli-
 ges si arsenici nocivam & periculosa subli-
 mationem consideres: Quis enim in subli-
 ma-

matione auderet addere , per se subtili acido
venenosum arsenicum , sicut hoc expertus
fuit *Tackenius*, qui ad ejus auram aliás gratam &
suavem inspiratione attractam , stomachum
sensit contractum & dolentem , cum omnium
membrorum convulsione , respiratione diffi-
cili , subsecente colico dolore , & contractu-
ra per sesqui horam: tam insanum ergo nem-
inem judico , vel maximè ignorantem , & qui-
dem maximo cum periculo , qui sublimando
Mercurio arsenicum adderet , nisi finita destil-
latione & pulversato sublimato , quis immi-
scere vellet , sed tum facile fraus deprehendi-
tur , si oleo Tartari per deliquum affuso subli-
matus nigrescat , qui flavescere deberet.

Sæpiissimè credo imputari ingredientibus ,
Mercurii dulcis , vitium , quod illegitimè ejus
applicationi debetur ; quocunque namque
modo ingredientia correcta adhibeantur sem-
per tamen exinde resultans compositum , pra-
vos natales retinet , cum semper maneat mali
corvi malum ovum.

Laudatur verò hic Mercurius dulcis in im-
puritatibus Venereis , & pueris verminantibus
propinatus cum extracto hellebori nigri à 9. s.
ad 9. j. in pilulis , & si cum emetico combine-
tur asthmaticis conducere prohibetur , sed ac-
cidentaliter , quia viscidam ex pulmonibus

evacuat pituitam, (utpote quæ ejus proprietas scil. pituitam in glandulis colliquare,) asthmatis causam; cum tamen argentum vivum pulmoni haud sit amicum.

Quod verò Mercurius dulcis, etsi multò plus Mercurii contineat quam sublimatus simplex, non adeo sit corrosivus ac hic, qui vix ad granum unum sine periculo exhiberi potest; inde est, quia in sublimato simplici corrosivi spiritus plus sunt concentrati, quam in dulci, utpote qui ad primam suam formam pro prius accedit, nec plus ferè virium continet, quam currens ipse, qui æquè vermes pellit, & salivationem inunctus saltēm excitat, ac dulcificatus Mercurius.

Ex hoc fundamento suum *Antiquarium paravit Riverius*, qui Mercurium sublimatum cum Mercurio vivo coniunctum l. q. ut supra notatum, duodecim vicibus sublimationem reiteravit, ac tum ad partes quatuor Mercurii duodecies sublimati, & dulcificati, partem unam Mercurii vitæ tamdiu calcinati, donec nullum amplius vomitum cieat, addidit.

De hoc suo Antiquario mirum quantum rumores fecit. Riverius in suis observationibus, quas vide.

Porrò ex nostro sublimato Mercurio ille resultat, quem *Mercurium vitæ*, sed malè sanè, vul-